
 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 

VISTO il D.L.lgs n. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTA la delibera n. 1 del Collegio Docenti del 29/01/2015 di NON 
accogliere la   richiesta del Sindaco di rivedere la delibera del Collegio dei 
docenti n.9 del 18/12/2014, confermata con delibera n.65/2014 del Consiglio 
d’Istituto, solo nella parte relativa alla “non istituzione con Metodo Montessori 
della classe prima presso plesso Scuola Primaria Pennesi per l’anno scolastico 
2015/2016” 
VISTO l’ampio e approfondito confronto sul tema da parte dei membri del 
Consiglio; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 14 3 -- 

 

(delibera N. 1/2015, pagina 1/2) 

Delibera N. 1  
del 2015 

Conferma della delibera N.1 del Collegio dei Docenti del 
29/01/2015  di NON accogliere la   richiesta del 
Sindaco di rivedere la delibera del Collegio dei docenti 
n. 9 del 18/12/2014, confermata con delibera n. 
65/2014 del Consiglio d’Istituto, solo nella parte relativa 
alla “non istituzione con Metodo Montessori della classe 
prima presso plesso Scuola Primaria Pennesi per l’anno 
scolastico 2015/2016”  



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

DELIBERA 

di confermare la delibera N.1 del Collegio dei Docenti del 29/01/2015  di 
NON accogliere la richiesta del Sindaco di rivedere la delibera del 
Collegio dei docenti n.9 del 18/12/2014, confermata con delibera n.65/2014 
del Consiglio d’Istituto, solo nella parte relativa alla “non istituzione con 
Metodo Montessori della classe prima presso plesso Scuola Primaria Pennesi 
per l’anno scolastico 2015/2016” . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(delibera N. 1/2015, pagina 2/2) 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 

VISTO il D.L.lgs n. 297 del 16 aprile 1994; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999; 
VISTO che i progetti continuità sono stati approvati dal Collegio dei docenti 
del 29/01/2015; 
SENTITO quanto illustrato dal Dirigente Scolastico in merito ai progetti 
continuità: 
CONSIDERATO l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 17 -- -- 

 
DELIBERA 

di approvare i progetti continuità Infanzia/Primaria-Primaria/Secondaria I 
grado e il progetto continuità infanzia/Primaria per gli alunni provenienti dalla 
sezione con metodo Montessori dell’Infanzia Aladino, che si iscriveranno nel 
plesso Primaria Pennesi, avente ad oggetto il potenziamento degli aspetti 
della pedagogia Montessoriana presenti nelle Indicazioni Nazionali per il 
curricolo. 

Delibera N. 2         
del 2015 

Progetti continuità Infanzia/Primaria-
Primaria/Secondaria I grado e progetto continuità 
infanzia/Primaria per gli alunni provenienti dalla 
sezione con metodo Montessori dell’Infanzia Aladino, 
che si iscriveranno nel plesso Primaria Pennesi, 
avente ad oggetto il potenziamento degli aspetti 
della pedagogia Montessoriana presenti nelle 
Indicazioni Nazionali per il curricolo. 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO,  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, capo II art. 3 “Piano dell’Offerta 
Formativa”; 
SENTITO quanto illustrato dal Dirigente Scolastico in merito alla 
esplicitazione delle attività previste nel Progetto “Attività sportive” facente 
parte del POF; 
TENUTO CONTO delle esplicitazioni delle attività previste nel progetto  
“Attività sportive”  facente parte del POF, illustrate dal Dirigente Scolastico, e 
approvate dal Collegio dei Docenti nella seduta del 29/01/2015; 
RILEVATA la necessità di confermare la costituzione del Centro Sportivo 
Scolastico per le attività sportive della Scuola Secondaria di I grado; 
TENUTO CONTO che il Centro Sportivo Scolastico è stato riconfermato dal 
Collegio Docenti nella seduta del 29/01/2015; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 

 

 

 
(delibera N. 3/2015, pagina 1/2) 

Delibera N. 3          
del 2015 

Progetto attività sportive:  
- progetti “Classi in gioco” per la Secondaria I grado 

e “Sport in classe” per la Primaria ;  
- riconferma del CSS (Centro Sportivo Studentesco), 

costituito   dal Dirigente Scolastico e dai docenti di 
educazione fisica, anche per l’anno scolastico 
2014/2015. 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 17 -- -- 

 
DELIBERA 

Relativamente al progetto “Attività sportive” quanto di seguito riportato: 

 progetti “Classi in gioco” per la Secondaria I grado e “Sport in classe” per la 
Primaria ;  

riconferma del CSS (Centro Sportivo Studentesco), costituito   dal Dirigente 
Scolastico e dai docenti di educazione fisica, anche per l’anno scolastico 
2014/2015. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

(delibera N. 3/2015, pagina 2/2) 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO,  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, capo II art. 3 “Piano dell’Offerta 
Formativa”; 
SENTITO quanto esposto dalla Dirigente in merito alla necessità di integrare 
il piano dei viaggi d’istruzione, visite guidate, uscite didattiche per l’anno 
scolastico 2014/15; 
TENUTO CONTO delle varie mete proposte dai docenti dalle classi 
interessate; 
TENUTO CONTO delle integrazioni illustrate dal Dirigente Scolastico, e 
approvate dal Collegio dei Docenti nella seduta del 29/01/2015; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 17  -- 

 
D E L I B E R A 

di approvare le seguenti  integrazioni ai viaggi istruzione, visite guidate, 
uscite didattiche, già deliberate dal Collegio dei Docenti del 29/01/2015: 

 

(delibera N. 4/2015, pagina 1/2) 

Delibera n. 4 
del 2015 
 

Integrazione viaggi istruzione, visite guidate, uscite 
didattiche 
 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

• Uscita per Consiglio Comunale dei Ragazzi a Servigliano  il 5 febbraio 
p.v.; 

• Uscite all’interno del Comune di Porto Sant’Elpidio per progetti 
Continuità Infanzia/Primaria – Primaria /Secondaria I grado; 

• Primaria “De Amicis” classe 5^e Primaria “Collodi” classe 5^:  CASA 
LEOPARDI  - RECANATI con bus a noleggio; 

• Primaria “DE AMICIS” classe 5^: MOSTRA ARCHEOLOGICA “ORIGINI 
TORRE DELL’OROLOGIO “ PORTO SANT’ELPIDIO (con bus comunale); 

• Primaria “DE AMICIS” classe 5^: uscite per la continuità didattica al 
Plesso Infanzia PETER PAN ( a piedi) in data 30/01/2015  dalle 10,30 
alle 12,30 e in altre date da destinarsi; 

• Infanzia Aladino 5 anni sez. Montessori : Agrinido a Salvano di Fermo 
(orientativamente a Maggio); 

• Uscite presso il Montani di Fermo per esperimenti in laboratorio per 
tutte le classi della Scuola Secondaria I grado,  periodo da concordare 
con il referente del laboratorio dell’istituto Superiore; 

• Uscita a Porto Sant’Elpidio presso Chiesa Cattolica e presso Tempio 
Sikh  classi 3^B e 3^F Scuola Secondaria I grado, periodo Marzo 
(orientativamente). 
 

 
 
 
 
 

(delibera N. 4/2015, pagina 2/2) 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO,  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, capo II art. 3 “Piano dell’Offerta 
Formativa”; 
SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito ai criteri di 
valutazione del comportamento degli alunni della Scuola Primaria;  
TENUTO CONTO che i criteri esposti sono stati approvati dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 29/01/2015;  
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 17  -- 

 
D E L I B E R A 

di approvare i criteri di valutazione per il comportamento degli alunni della 
Scuola Primaria allegati alla presente delibera (Allegato N.1 e Allegato N.2).  

 

Delibera n. 5 
del 2015 
 

Criteri valutazione comportamento degli alunni 
Scuola Primaria 
 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, capo II art. 3 “Piano dell’Offerta 
Formativa”; 
SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito ai criteri di 
valutazione dell’attività alternativa alla Religione Cattolica per gli alunni della 
Scuola Secondaria di I grado;  
TENUTO CONTO che i criteri esposti sono stati approvati dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 29/01/2015;  
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
17 17  -- 

 
D E L I B E R A 

 
di valutare l’attività alternativa alla Religione Cattolica, nella  Scuola 
Secondaria I grado, con gli stessi criteri e giudizi sintetici previsti per la 
Religione Cattolica, riportati nel POF. 

Delibera n. 6 
del 2015 
 

Criteri valutazione attività alternativa alla Religione 
Cattolica Scuola Secondaria I grado 
 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8/3/1999, capo II art. 3 “Piano dell’Offerta 
Formativa”; 
SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito alla necessità di 
individuare alcuni genitori che parteciperanno ai lavori dell’Osservatorio 
Permanente Comunale sulla qualità della vita dei bambini e degli adolescenti; 
TENUTO CONTO che l’Osservatorio è un Organismo con ruolo consultivo e 
propositivo,  per la diffusione di una cultura dei diritti dei bambini e degli 
adolescenti; 
RILEVATO che i compiti dell’Osservatorio rientrano nello studio, nella ricerca 
e nella documentazione, oltre alla promozione e alla consulenza sulle 
politiche a sostegno dell'infanzia e dell'adolescenza; 
TENUTO CONTO che deve essere nominato almeno un genitore per ogni 
grado d’istruzione; 
VISTO l’ampio confronto tra i componenti del Consiglio sui compiti 
dell’Osservatorio; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
16 16  -- 

 
D E L I B E R A 

 

(delibera N. 7/2015, pagina 1/2) 

Delibera n. 7 
del 2015 

Criteri per individuazione genitori per l’Osservatorio 
Permanente Comunale sulla qualità della vita dei 
bambini e degli adolescenti 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 
i seguenti criteri per l’individuazione dei genitori che  parteciperanno ai lavori 
dell’Osservatorio Permanente Comunale sulla qualità della vita dei bambini e 
degli adolescenti: 
 
• n. 3 genitori componenti del Consiglio di Istituto di cui uno per la Scuola 

dell’Infanzia, uno per la Scuola Primaria ed uno per la Scuola Secondaria 
di I grado; 

• n. 1 genitore per ogni plesso, scelto tra i rappresentanti di Classe/sezione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

(delibera N. 7/2015, pagina 2/2) 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito alla proposta di 
aderire alla  Rete per la formazione su tematiche amministrative e contabili 
avente come Scuola Capofila il “Liceo Scientifico” di San Benedetto del 
Tronto; 
RILEVATA l’importanza di aderire alla Rete considerate le continue variazioni 
in ambito legislativo; 
VISTO che il comma 3 dell’art. 7 del D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275 prevede la 
possibilità di promuovere accordi di rete tra Scuole per il raggiungimento 

delle proprie attività istituzionali; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
16 16  -- 

 
D E L I B E R A 

di aderire alla Rete per la formazione su tematiche amministrative e contabili 
avente come Scuola Capofila il “Liceo Scientifico” di San Benedetto del 
Tronto. 

Delibera N. 8 
del 2015  
 

Adesione rete per la formazione su tematiche   
amministrative e contabili: adesione 
 



 

Istituto Comprensivo Statale "Rita Levi Montalcini" 

Via Fontanella, 2 63821 - Porto Sant'Elpidio (FM) 
Tel. +39 0734 992287 - Fax +39 0734 801181 

E-mail: apic83600e@istruzione.it  - PEC: apic83600e@pec.istruzione.it  

Cod.Fisc. 90055060447 – Cod.Univoco fatturazione elettronica UF15IP 
sito web: www.isc1pse.gov.it 

 

 
L’anno 2015 giorno 2 del mese di  Febbraio, alle ore 17.30, nell’aula della Biblioteca della Scuola Primaria 
Pennesi, Via Fontanella 2, dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Porto Sant’Elpidio, in seguito a 
convocazione ordinaria si è riunito il Consiglio d’Istituto.  
All’appello nominale risultano presenti:  
[DS] Silvestri Luigina;  
[Genitori] Adinolfi Lara, Costa Alessandro, Lucioli Sabina, Quintili Mirko, Rastelli Annalisa, Svampa 
Manuela;  
[Docenti] Malloni Rosetta, Marcozzi Meri, Medori Maria Grazia, Monteriù Debora,  Pagliaretta Anna Maria, 
Panichi Giovanna (*), Pieroni Maria Gabriella, Stefoni Andrea; 
[ATA] Sig.ra Ingenito Maria e Pacini Antonella; 
Sono assenti: [Genitori]  Petrucci Rodolfo, Ripa Maria Francesca. 
(*) La docente Panichi esce alle ore 19,34 dopo la votazione della Delibera n. 6/2015 
                     

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

F.to Il Segretario del Consiglio d’Istituto 

            Ins.te Meri Marcozzi 

F.to Il Presidente del Consiglio d’Istituto 

Sig.  Mirko Quintili 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 

SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico in merito alla proposta di 
firmare una Convenzione con l’Opera Nazionale Montessori di Chiaravalle per 
dare la possibilità ai docenti che stanno seguendo il corso di specializzazione 
sul metodo Montessori di svolgere il  tirocinio pratico all’interno delle 
classi/sezioni Montessori dell’Istituto; 
RILEVATA l’opportunità di confermare anche per il corrente anno la 
Convenzione già stipulata lo scorso anno scolastico; 
TENUTO CONTO dell’importanza che la Convenzione ha per gli studenti che 
stanno frequentando il Corso per il conseguimento della Specializzazione in 
tale metodo; 
CONSIDERATO   l’esito della votazione, espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
16 16  -- 

 
D E L I B E R A 

 
di confermare la convenzione per il tirocinio di formazione ed  orientamento 
con la Fondazione Chiaravalle  Montessori per l’ a.s. 2014/15 
 

Delibera N. 9  
del 2015   
 

Conferma convenzione per il tirocinio di formazione 
ed  orientamento con la Fondazione Chiaravalle  
Montessori: per a.s. 2014/15 


